Altior tamen septicae diatheseos gradus, ipsorum mineralium acidorum opes implorare jubet in quibus major exstat copia oxygenii, eo facilius extricandi, quo majorem inveniat in organismo, principiorum phlogisticorum liberorum anthitesin. A perfectioribus eorundem acidorum dosibus audacius propinatis, effectus benefici plurimum dependet, Reichio docente. — Praestat vero pro usu interno acidum sulfuricum dilutum, ad duas drachmas vel unciam dimidiā, ex aqua sacharo condita vel decocto quodam mucilaginoso portatum. Multi elixirium acidum Halleri vel elixirium

vitrioli aromaticum Mynsichti praediligunt. Alii denuo acido muriatico multo majorem tribuunt efficaciam, praesertim si putridus formes in primis viis redundet. **Goeden acidum phosphoricum apprime respondisse testatur.**

Nuperrime novum innotuit antisepticum kali ut-pote muriaticum oxygenatum, quod oxygenio resoluto uberrime scatet, et ob hanc proprietatem vix cum quodam alio aequiparari potest remedio. Exhibitetur ad granorum duorum, vel quatuor dosin, forma pulveris omni hora sumendam. Sub ipsa vero pulveris confectione, maxima providentia observanda, ne explodat. Salem culinarem acidis vegetabilibus cupulatum Cel. Wright ut efficacissimum collaudat remedium antisepticum, aliis alumen crudum magis opportunum videtur.

Requirit quoque Scorbustus remedia roborantia amara, amaro-aromatica, martalia et adstringentia, quae nempe materia scytodephica scatent, quapropter etiam in morbis septicis suppetitas ferunt, uti sunt: cortex Aurantiorum, radix Gentianae, Absynthium, trifolium fibrinum, Centaurium minus, sub forma infusi, decocti, extracti, tincturae. Praecipuas tamen laudes sibi promeruit cortex peruvianus. Praestat forma decocti saturati, extracti vel tincturae; pulvis chiae ventriculum gravat mole, et a debilibus ejus viribus difficulter subigitur. Additione aromatis vel alias stimuli difusibilis in primis acidorum mineralium, dulcificatorum, efficacia corticis peruviani mirum in modum acuitur. — Oxigenum tandem ipsum adhiberi potest, id vel aeri athmospherico admiscendo, vel aquam eodem impraeagnando. Durationi Scorbuti, ejusque evolutioni, atque debilitati virium vitalium

adcomodanda esse medicamina adnumerata, per se patet.

Frigus putredini inimicissimum, in morbis septicis tantas exerit vires, ut Lettsom solo frigoris et chiae usu, plurimos sanaverit aegros. Magni igitur sunt momenti remedia externa: lotiones vel ex mera aqua frigida, vel potius cum remedii spirituosis, vino, cremato, spiritu camphorato, spiritu angelicae composito, infuso vinoso herbarum aromaticarum: commendanda tandem balnea aromatica, spirituosa.

Cura tandem etiam in symptomata perniciosa et principalia dirigenda est. Haemorrhagiae praeter usum internum remediorum antisepticorum et roborantium, externis quoque egent adminiculis, quibus funestae exinanitionis sequelae avertantur. Profluvia sanguinis e naribus, utero, et intestino recto, sistuntur fomentis frigidis, injectionibus ex decocto chiae, solutione aluminis, vel acido vitriolico, aqua diluto, pessis et turundis, quae ex linteo carpto conficiuntur, mox dictis liquidis adstringentibus imbuuntur, atque ostiis cruentis eructantibus admoventur. In casu haemoptyseos, haematomeseos vel haematuriae, fomenta frigida pectori, epigastrio, vel regioni renali superimponuntur, intus vero bellaria glacie condita, et adstringentia fortiora, uti alumnen, vel extractum fructuum Arecae Catechu propinrantur.

Gingivae fungosae sanguinem fundentes, gargarismata requirunt, e decocto quercus, Chiae, Tormentillae, Salviae cum spiritu Cochleariae, acidis mineralibus, tincturae Myrrhae, aluminae, plagae

gingivarum exulceratae, acido cītrico, vel sulfurico diluto, aut mele rosarum remixto humectantur. Ulcera gangrenosa generalibus tractantur regulis, solutione aluminis in aqua, decocto **Tormentillae, Chīnae, Salicis etc.** alumine forma pulveris, acidis dilutis, cataplasmatibus, ex **Dauco, Carota, Camphora, Myrrha, unguenti forma et s. p.**

Memoratu digna est complicatio peculiaris Scorbuti cum lue venerea, quam complicationem. Hunter negare voluit; experientia vero confirmat. Cum adhibito Mercurio, Scorbutes celerrime in pejus ruat, omnium primo sanandus. Si Syphilis aequē urget in hanc simul agendum, in quo casu acida mineralia, praestantissimum exerunt effectum, praecipue accidum nitricum; qui in hocce casu mercurialia, praesertim fortiora exhibet, ignem igni addit.

Ratio medendi Stomacacie, si levior fuerit, et incipiens, tantum sal amoniacus, magna aquae copia dilutum, addito pauxillo acetii, vel succi citri, efficacissimum sistit remedium, si os crebre illo colluatur. Evoluto jamjam sphacelo, acidum salis cum rosarum mele commixtum, **iac penicilli ope partibus putrescentibus illinitum prae aliis prodest.** Incassum tamen tentabunt topica cujusvis generis auxilia, qui internis medicamentis, septicam simul corriger diathesin negligunt, quapropter ad validissimas substantias antisепticas confugere necesse est, interquae cortex peruvianus, acidum sulfuricum, et camphora semper suam defendunt praestantiam. Cel Heim, emeticorum, et Mend Catharticorum refrigerantium, usum proponunt, quorum tamen efficacia,